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j e s t  b a d a n ie  różn orod n ych  t r a d y o j i ,  z  k tó r y c h  H e r-  
maa k o r z y s t a ł ;  s t ą d  p o s t u l a t ,  aby p o s łu ż y ó  s i ę  h i s 
t o r i ą  t r a d y o j i  i  h i s t o r i ą  r e d a k o j i;

3 /  Przy i n t e r p r e t a c j i  p o s z c z e g ó ln y c h  i d e i  i  obrazów  na
le ż y  t e ż  w z ią ó  pod uwagę śr o d o w isk o , c z y l i  gm inę 
rzym sk ą , w raz z o a łą  j e j  s p e c y f ik ą  k u l t u r o w o - r e l i g i j  
ną;

4 /  D odatkowych w skazań do p e łn ie j s z e g o  ro z u m ie n ia  t e o 
l o g i i  H erm asa, z w ła s z c z a  c h r y s t o l o g i i ,  e k l e z j o l o g i i  
i  p n e u m a to lo g i i ,  może d o s ta r c z y ć  stu d iu m  nad j u d e o -  
c h r z e ś c ij a ń s k im  ch arak terem  te g o  p ism a , a l e  przy  
u w z g lę d n ie n iu  r ó w n ież  m ożliw ych  wpływów h o l l e n i s t y c z  
n ych ,

K s .F r a n c is z e k  S z u lc

BADANIA NAD MALOWIDŁAMI Z KATAKUMB RZYMU 
W OKRESIE PO I I  WOJNIE ŚWIATOWEJ*

Po k r ó t k ie j  p r z e r w ie ,  spowodow anej d z ia ła n ia m i w ojen 
nym i^, p o d j ę t o  w katakum bach Rzymu tr w a ją c e  do d z i ś  b a d a n ia  

nad w ie lo m a  za g a d n ie n ia m i z z a k r e su  a r c h e o lo g i i  o h r z e ś c i j a ń -

Ł C zęśó  p ie r w s z a  n in i e j s z e g o  a r t y k u łu ,  o b ejm u ją ca  o k r e s  od 
p oczątk ów  z a in t e r e s o w a n ia  katakumbami w XV w ieku do l a t  40  
ty c h  n a sze g o  s t u l e c i a ,  z o s t a ł a  oddana do druku w " R o o zn i-  
kach  H u m an istyczn ych  KUL".

2 W ojenne lo s y  katakumb / p e ł n i ł y  one wówczas różn orod n e fu n 
k c j e  -  sohronów  p r z e c iw lo t n ic z y c h ,  k ryjów ek  d la  p r z e c iw n i
ków R ep p u b lio a  S o c ia le  e t o /  o p i s a ł  A n to n io  F erru a  w a r ty k u
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sk lej** . U c z e n i, prowadzący j e  z ram ien ia  P a p ie sk ie j  K om isji 
A r c h e o lo g ii  C h r z e ś c ija ń s k ie j^ , in te r e s u ją  s i ę  zarówno cmenta

rzam i d o p iero  te r a z  u d ostęp n ion ym i, jak  i  znanymi od dawna, 
k tó r e  b ad ają  s to s u ją c  coraz  b a r d z ie j  now oczesne metodyk.
W tr a k c ie  ty c h  prac odk ryto  sz e r e g  nowych m alow ideł oraz  
o czy szczo n o  i  zbadano t e ,  do k tórych  n ie  b y ło  d ostęp u  w c i ą 
gu m inionych  d z ie s ią tk ó w  lub s e te k  l a t .  W r e z u l t a c ie  z e sp ó ł  
znanyoh nam m alow ideł w c z e sn o ch rześc ija ń sk ich ^  w zb ogaciło  w ie 
l e  obrazów, c z ę s t o  o n ie sp o ty k a n ej d o ty ch cza s w s z tu c e  k a ta 
kumb tem a ty o e . Zadaniem n in ie j s z e g o  a r ty k u łu  j e s t  n ie  ty lk o  
p r z e d s ta w ie n ie  ty c h  z n a le z is k ,  a l e  tak że ukazanie kierunków  
i  t e n d e n c j i  w ystęp u jącyoh  w o k r e s ie  powojennym w badaniach  
nad rzymskim malarstwem katakumbowym.

le  p t . A t t i v i t a  d e l l a  P o n t i f i c ia  Commissione d i A rch eo lo g ia  
Saora^ w " R iv is ta  d i A ro h eo lo g ia  C r is tia n a "  /R ivA C / 2 5 /1 9 4 9 /  
9 n s t .

3 P o r .:  L.Reekmans, Die S i tu a t io n  der Katakombonforschung in  
Rom, Opladen 1 9 7 9 '/= R h e in isc h -W e stfH lisch e  Akademie der  
W isse n so h a fte n , VortrHge G 2 3 3 / .

4 P o n t i f i c i a  Commissione d i A rch eo lo g ia  S acra , za ło żo n a  w ro 
ku 1852 w c e lu  ad m in istrow an ia  katakumbami i  czuwania nad 
pracam i a rch eo lo g iczn y m i na t e r e n ie  obiektów  w czesn och rześ
c i j a ń s k ic h ,  r e z u lt a t y  swych badań o g ła sz a  na łamach p e r io 
dyku " B iv is ta  d i  A rch eo lo g ia  C r is t ia n a " i je g o  sta łym  d od at
ku o nazw ie " A tti d e l l a  P o n t i f i c ia  Commissione d i  A rch eo lo 
g ia  Sacra" .

5 Np. te c h n ik a  fo to g r a m e tr ii  zastosow ana w kryptach  m ęczenni
ków -  L.Iteekmans, E s s a is  photogram m etriąues danś lo s  cry p tes  
d es m artyrs rom ains, "R endiconti d e l la  P o n t i f i c ia  Accademia 
nomana d i  A roh eo log ia"  RPARA 4 7 /1 9 7 4 -7 5 /  129-138; M.DHhler, 
Photogram m etrische Aufnahme und K artierung rHmiscber MHrty- 
r e r g r t i f t e ,  RPARA 4 7 /1 9 7 4 -7 5 /  1 3 9 - i6 i .

6 Katakumby Rzymu b y ły  w w ię k s z o ś o i ,  a le  n ie  w y łą c z n ie , cmen
tarzam i c h r z e ś c ija ń s k im i. Na om entarzach podziem nych chow ali 
swych zm arłych rów nież pogańscy m ieszkańcy Rzymu, a tak że  
Żydzi /n p . katakumby pod V i l la  T o r lo n ia , czy Vigna Randanlni 
i  V igna Cimarra / .  Zakres n in ie j s z e g o  a r ty k u łu  obejm uje j e d -
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P ierw sze la t a  po zakończen iu  wojny p r z y n io s ły  o d k ry c ie , 
d ość przypadkowe, k ilk u  pojedynczych  m alow id eł. Wiadomość o 
n ich  z o s t a ła  podana na p o s ie d z e n ia c h  rzym skiego Towarzystwa 
M iłośników  A r c h e o lo g ii C h r z e śc ija ń sk ie j  -  w roku 1946 E ngelbert 
Kirschbaum p r z e d sta w ił dwa m alow idła z n a le z io n e  na te r e n ie  
katakumby św .T ek li /m .in  p rz e d sta w ie n ie  sceny m ęczeństw a/, 
a E m ilio  Homagnoli fr e sk  z lu n e ty  a rcoso liu m  w katakumbie 
P r e te k s ta ta  /p o p ie r s ia  św ię ty ch  P io tr a  i  P aw ła /8 .

W roku 1947 w tzw . katakumbie Marka i  M a rce llia n a  od
k ry to  a rcoso liu m  bogato dekorowane malowidłam i o tem atyce b ib 
l i j n e j  , a tak że wizerunkami zm arłych . Jak są d z i au tor  p u b li
k a c j i  tych  m alow id eł, L ouis Do Bruyne, a r t y s t a  ukazał tu  
zm arłych w ł a ś o i c i e l i  grobowca w ic h  ży c iu  ziem skim  oraz w za 
św ia tach ^ .

W 1950 roku w ładze rzym skie porządkując cmentarz w po
b l iż u  Cyrku M aksencjusza n a t r a f i ły  na pogańsk ie  kolumbarium, 
k tó r e , jak  w ykazały b ad an ia , p r z e ję te  z o s t a ło  w końcu I I I  
wieku przez  c h r z e ś c ija n  i  ozdobione przez n ich  fre sk a m i. Na 
mocy a r t .  33 Konkordatu zaw artego między państwem w łoskim  
a S t o l i c ą  A p osto lsk ą  op iek a  nad z n a le z isk ie m  pow ierzona z o s 
t a ła  P a p ie sk ie j  K om isji A r o h e o lo g ii C h r z e ś c ija ń s k ie j , która

nak ty lk o  katakumby c h r z e ś c i ja ń s k ie ,  poniew aż d ekorujące je  
m alow idła stan ow ią  przedm iot studiów  a u to r k i.

7 Communlcazioni n e ll'a d u n a n ze  d e i C u lto r i d i A rch eo lo g ia  
C r is t ia n a , RivAC 2 2 /1 9 4 6 / 260 n a s t .

8 Fresk ten  z o s t a ł  opublikowany d o p iero  przez A .N e s to r ie g o
w a r ty k u le  p t^ P ittu re  in c d it e  d e l l e  catacom be romane", RivAC 
5 7 /1 9 8 1 / 87 n a s t .

9 L.De Bruyne, A r o o so lio  eon p i t t u r e  reoentem ente r it r o v a to  
n e l c im ite r o  d e i  SS.Marco e M a rce llian o  a Roma, RivAC 26 
/1 9 5 0 /  195 -216 .

L.De


359

p rzep ro w a d z iła  e k s p lo r a c ję  hypogeum. Na je d n e j  ze ś c ia n  m iesz  
czą cy ch  urny p ogań sk ie  o d s ło n ię to  są s ia d u ją c e  z nimi malo
w id ło  c h r z e ś c i j a ń s k ie ,  w yobrażające c y k l przygód proroka  
Jon asza*^ .

W la ta c h  1951-52  k om isja  p a p iesk a  p o d ję ła  system atyczn e  
badania w n ie w ie lk ie j  katakum bie Ś w iętego  K rzyża, p o ło żo n ej  
w o k o lic y  v la  A ppia. R ela o jo n u ją c  prowadzone tam p race Anto
n io  Ferrua op u b lik ow ał m .ln . f o t o g r a f ię  fr e sk u  p r z e d sta w ia ją 
cego  D a n ie la  w lw ie j  jam ie^^ . M alow idło to  n ie  z n a la z ło  s i ę  

wśród prezentow anych r y o in  w d z i e l e  J ó z e fa  W ilp er ta , p o n ie 
w aż, jak  wspomina a u to r , zw ały nagromadzonej z iem i u n ie m o ż li
w iły  wówczas z r o b ie n ie  fo to g r a f ii* ^ . Również w katakumbie W i- 

b i i  praoe o c z y sz c z a ją c e  o d s ło n i ły  p r z e j ś c ie  do p o ło żo n ej w po
b l iż u  katakumby C zterech  Orantów ozd ob ion ej m alow idłam i, do 

13k tó ry ch  n ie  b y ło  d ostęp u  w c ią g u  o s ta tn ic h  d z i e s i ę c i o l e c i  .

10 A .N e s to r ! , Un ip ogeo  pagano f a t t o  c r i s t la n o ,  w: Akten des 
V II. I n te r n a z io n a le n  K ongresses f(lr  c h r i s t l i c h e  A rch eo lo 
g i e .  T r ie r  5 - l i  Septem ber i9 6 5 , C it ta  d e l V a tic a n o -B e r lin  
1969 / d a l e j :  Akten V I I / ,  6 3 7 -6 4 4 .

11 A .F erru a , La cataoomba d e l l a  Santa  Croce n e l p red io  Fran- 
c h e t t i  s u l l a  v ia  Appia A n tic a , HivAC 3 9 /1 9 5 3 / 7 -4 5 , f i g . 7 .

12 J .W ilp e r t ,  P it tu r e  d e l lo  catacombe romane, Roma 1903 /d a 
l e j :  W ilp e r t / ,  316 .

13 A .F erru a , R e la z io n i s u l l a  A t t i v i t a  d e l l a  PCAS, w: A t t iv i t a  
d e l l a  Santa S ed e, C it ta  d e l  V atioano 1952, 266 . System a
ty czn e  bad an ia  przeprowadzone pod k ierunkiem  A ,Ferrua do
p row ad ziły  do w y ja śn ie n ia  problemów to p o g r a fic z n y c h  i  umoż 
l i w i ł y  z lo k a liz o w a n ie  m a low id eł, znanych ju ż  P erretow i
1 innym uczonym XIX-wieoznym, k tó re  um ieszczano d otych czas  
w katakum bie P r e te k s ta ta , K a lik s ta  lub Santa Sot-sre /p o r . 
W ilp ert 507 , t a b l .  2 1 0 ,2 1 1 / .  R ezu lta ty  swych prac A .F er
rua o g ł o s i ł  w dwuczęściowym a r ty k u le  p t." Ł a  cataoomba d i  
V ib ia , RivAC 4 7 /1 9 7 1 / 7 -6 4 ; 4 9 /1 9 7 3 / 131 -161 .
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Do p rz e p ro w a d ze n ia  sze ro k o  z a k ro jo n y c h  p ra c  ko n serw a
to r s k i c h  w ka tak u m b ie  P r y s c y l l i  s k ło n i ło  k o m is ję  p a p ie s k ą
znaczne z a w ilg o c e n ie  ś c ia n .g r o ż ą c e  z n isz c z e n ie m  s ły n n y c h  ma- 

i4lo w id e ł w C a p p e lla  g re c a  . W t r a k c i e  c z y s z c z e n ia  m alow ideł 
je d n a  z s i ó s t r  b en ed y k ty n ek  o p ie k u ją c y c h  s i ę  cm entarzem  na
t r a f i ł a  w l i s t o p a d z i e  1951 roku  na u n ik a ln e ,  w r e p e r tu a r z e
m alow ideł katakum bow ych, p r z e d s ta w ie n ie  f e n ik s a  na płonącym

+ 15s t o s i e  .
Hok 1953 p r z y n ió s ł  o d k ry c ie ,  k t ó r e  d o s ta r c z y ło  w ie lu  

ważnych in f o r m a c j i  na tem at s y t u a c j i  w m a la rs tw ie  katakum bo- 
wym w 2 .p o ł .  IV w ieku . P rzy  budow ie fundam entów  p rz y  v ia  Os- 
t i e n s e  o d s ło n ię to  c a łk o w ic ie  d o ty c h c z a s  n iezn an y  r e jo n  k a t a 
kumby K o m m o d illil6 . W arto ść  te g o  o d k ry c ia  p o le g a ła  n ie  ty lk o  

na tym , że z n a le z io n e  g roby  n ie  b y ły  sp lą d ro w a n e , co j e s t  
r z a d k o ś c ią  w katakum bach  Rzymu, le c z  z r a c j i  cennych  m alow i
d e ł  zachow anych w tzw . Cubiculum  Leona. U derza ró ż n o ro d n o ść  
zasto so w an y ch  t u  motywów ik o n o g ra f ic z n y c h , a tak że  n ie ty p o w a  
w m a la rs tw ie  katakumbowym te m a ty k a : obok p rz e d s ta w ie ń  symbo
l ic z n y c h ,  ja k  n p . Agnus Dei czy b a ran ek  dokonu jący  rozm noże
n i a  C h leb a , ukazano  tu  l i c z n e  w iz e ru n k i ś w ię ty c h , z w ła sz c z a  
F e l ik s a  i  A d au k ta , a  p o n ad to  sceny  b i b l i j n e  i  w ie le  in n y c h . 
A n to n io  F e r r u a ,  p ró b u ją c  z n a le ź ć  w y tłu m aczen ie  n ie z w y k ło śc i 
ty c h  m alow ideł u z n a ł ,  że  m a la rz  c z e rp a ć  m u s ia ł wzory z p rz e d 
s ta w ie ń  sarko fagow ych  i  s a k r a ln y c h ,  k tó ry c h  p r z e n ie s i e n i e  na

17t e r e n  m a la rs tw a  katakumbowego d a ło  ta k  o ry g in a ln e  r e z u l t a t y

14 A .F e r ru a , L av o ri n e l l e  ea taco m b e, flivAC 3 0 /1 9 5 4 / 158.
15 Idem , T re  n o tę  d ^ ic o n o g r a f ia  p a l e o c r i s t i a n a ,  w: M is c e lla n e a  

G iu lio  B e lv e d e r l ,  C i t t a  d e l  V a tican o  1954-1955 273 -2 8 5 , f i g
1.

16 Idem , S c o p e r ta  d i  una nuova re g io n e  d e l l a  catacom ba d i  Com- 
m o d i l la ,  RivAC 3 4 /1 9 5 8 / 5 -5 6 .

17 Tamże, 42 n a s t .
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W roku następnym p o d ję t o , pod kierunkiem  U .M .F a s o l i ,  
d łu g o trw a łe  i gruntowne prace na obszarze Coemeterium Maius 
O czyszczon o n a js t a r s z y  c z ę ś ć  katakumby, odnajdująo przy tym 
grób m ęozennika, co w d z ie d z in ie  a r c h e o lo g ii  c h r z e ś c ija ń s k ie j  
uważane j e s t  za  o s ią g n ię c ie  n a jw y ższe j r a n g i , a ta k że  odkryto  
n ieznane d o ty ch cz a s re jo n y  ze słynnym i ju ż  katedram i i  t r z e 
ma c u b io u la a i o d e k o r a c ji m a l a r s k i e j ^ .

W 1955 roku b ad an ia k o m is ji p a p ie s k ie j p r z y n io s ły  od
k r y c ie  k o le jn e g o  cubiculum  ozdobionego m alow idłam i, tym ra 
zem w n ie w ie lk ie j  katakumbio Gordiana i  Epim acha, w p o b liż u

20P o r ta  L a t in a  .  Z n a le z is k o  to  b yło  efektem  pracy m echanioznej 
k op ark i p rzy g o to w u ją ce j m io jsce  pod fundamenty domu, k tóry  
zam ierzano w zn ie ść  w tym m ie js c u . Z n is z c z e n ie  c z ę ś c i  cm enta
r z a  spowodowało in te r w e n c ję  P a p ie s k ie j K o m isji A r c h e o lo g ii  
C h r z e ś c i j a ń s k i e j .  B ezzw ło czn ie p rzy stą p io n o  do o c z y s z c z a n ia  
o c a la ł e j  p o z o s t a ło ś c i katakum by, g d zie  z n a le z io n o  m .in . po
m ie szcz e n ie  ozdobione przedstaw ieniem  C h ry stu sa  sie d z ą ce g o

18 A .F e r r u a , L a v o ri e s c o p e r te  n e lle  catucom be, w: T r i p li c e  
omaggio a Sua S a n t it a  P io  X I I ,  v o l .  I I ,  C i t t a  d e l V a t io a -  
no 1958, 59; U .M .F a s o la , S co p e rte  e r i s u l t a t i  d e g l i  s tu d i  
co m p iu ti n e l campo d e i c im it e r i  c r i s t i a n i  a n t lc h i  d a l 1954 
ad o g g i , w: A t t i  d e l VI Congresso In te r n a z io n a le  d i Archeo  
l o g i a  C r i s t i a n a .  Havenna 23-30 settem bre 196 2 ,C i t t a  d el 
V a tic a n o  1965, 1 4 -15 ,1 7 -1 8  / d a l e j :  A t t i  V I/ .

19 U .M .F a s o la , Communicązione n e ll'A d u n a n z a  d e i C u lt o r i  d i  
A r c h e o lo g ia  C r i s t i a n a , itivAC 32/1956/ 89; idem , Le r e c e n ti  
s c o p e r te  a g io g r a fic h e  n e l Coemeterium M aiu s, UPARA 
28/1955-56/ 7 5 -8 9 ; p o r . t e ż  U .M .F a s o la , T opographische  
Argumente zu r D a tie ru n g d er "Madonna o ran s" in  Ct.cmeterium  
M a iu s, "IMmisohe Q u a r t a ls c h r i ft  fłlr  o h r is t l ic h e  A lte r tu m s -  
kunde und fd r  K ir c h e n g e s c h ic h te "  / d a l e j :  HQ/ 51/1956/ 137 
n s t .

20 A .F e r r u a , Un nuovo c u b ic o lo  d ip in to  d e l l a  v ia  L a t in a ,
RPARA 45/1972-73/ 171-185.
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m iędzy św iętym i^'* '.

Przy o k a z j i  p ra c  nad nowym rozp lanow aniem  k a n a l i z a c j i  
w d z ie ln ic y  p o ło ż o n e j wokół v ia  S a l a r i a  V etus p rzep row adzo
no w ro k u  1954 b a d a n ia  a r c h e o lo g ic z n e  w hypogeum p rzy  v ia

22P a i s i e l l o  . Ten n ie w ie lk i  cm en ta rz  s ta n o w ił  praw dopodobnie 
w ła sn o ść  p ryw atn y  je d n e j  lu b  k i l k u  r o d z in ,  k tó r e  chowały tu  
sw oich  zm arły ch  w l . p o ł .  IV w iek u . T ak i s t a t u s  prawny m ógł
by tłu m a c z y ć  o r y g in a ln o ś ć  d e k o r a c j i ,  r ó ż n ią c e j  s i ę  z n a c z n ie  
od m alow ideł p ok ryw ających  ś c ia n y  innych  katakum b rz y m sk id i^ ^ . 

W cub icu lu m  przy  v ia  P a i s i e l l o  d e k o ra c ję  s ta n o w ią  o b ra z k i 
n ie w ie lk ic h  ro zm ia ró w /w y so k o śc i o k . i5  cm /, wykonane w j e d 
nym, brunatnym  k o lo r z e .  N aszkicow ane p o ś p ie s z n ie ,  n iezw y k le  
u p ro szczo n e  p r z e d s ta w ie n ia  w y o b raża ją  n ie  ty lk o  sceny  b i b l i j 
ne znane z in n y ch  c m en ta rzy , a le  rów n ież  sceny  w y s tę p u ją c e  tu

24po r a z  p ie rw sz y , in te rp re to w a n e  ja k o  o b a la n ie  i d o la  .
Jedno  z n a jw a ż n ie js z y c h  o dkryć  o s t a t n i c h  l a t  z a w d z ię cz a 

my p rzy p ad k o w i. W ro k u  i957  n a s t ą p i ło  o b s u n ię c ie  te r e n u  w zdłuż 
ś c ia n y  domu p rzy  v ia  S e g n i. K om isja  p a p ie s k a  p o d ję ła  p race  
m ające na c e lu  n ie  ty lk o  w zm ocnienie z a g ro ż o n e j b u d o w li, le c z

21 J .w . ,  s .1 7 9  -  m .in .  dwie p o s ta c ie  w y c ią g a ją c e  ku C h ry s tu 
sow i w ie ń c e , a n a lo g ic z n e  do z n a le z io n y c h  w katak u m b ie  w i
zerunków  F e l ik s a  i  A dauk ta  /HivAC 5 3 /1 9 5 8 / 10 n s t / ,  id e n 
ty fik o w a n e  p rz e z  A .F e rru a  z eponimami c m e n ta rz a , G o rd ia -  
nusem i  Epim achusem . P a t r z  t e ż :  L . De M a ria , La v i a  L a tin a  
n e l l e  e t a  p a l e o c r i s t i a n a  ed a l to m e d io e v a le ,  "Mondo a rc h e o -  
lo g ic o "  5 8 /1 9 8 1 / 15, f i g .  6 .

22 S . C a r l e t t i ,  D al s o t to s u o lo  d i  Homa p r e z io s e  ś c o p e r te ,  
" L 'O s e rv a to re  d e l l a  D o .ten ica" 28 a g o s to  1955.

23 C .C a r l e t t i ,  L ip o g e o  anonim o d e l l a  v i a  P a i s i e l l o  s u l l a  
S a l a r i a  v e tu s ,  ltivAC 4 7 /1 9 7 1 / 9 9 -1 1 7 .

24 J .w . ,  f i g . 12 i  i3 ;  ta k ą  i n t e r p r e t a c j ę  p r z e d s ta w i ł  G.B. De 
R o s s i ,  k tórem u m alo w id ła  te  b y ły  ju ż  znane -  D e lie  s t a t u ę  
pagane i n  Roma s o t t o  g l i  im p e r a to r i  c r i s t i a n i ,  " B u l le t in o  
d i  a r c h e o lo g ia  c r i s t i a n a "  3 /1 8 6 5 /  6 .
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ta k że  o c z y s z c z e n ie  g a l e r i i  katakumby P io tr a  i  M arce llin a  
o d s ło n ię ty c h  w osuw isku^^. W te n  sposób d o sz ło  do od k rycia  
nowego Hejonu Agap^^, b o g a teg o  w d osk on a le  zachowane malo
w id ła , k tó ry ch  z n a c z e n ia  d la  badań nad d z ie ja m i m alarstw a  
katakumbowego n ie  sposób  p r z e c e n ić .  Z n alezion o  tam, obok 
sc e n  u o z t ,  k tó r e  d a ły  nazwę rejon ow i n a jp ię k n ie js z e  w ka
takumbach p r z e d sta w ie n ie  O rfeu sza , oraz D a n ie la  w lw ie j  j a -

27mie z tow arzyszącym  mu napisem  DANIEL . Opublikowane dość  
p óźn o , bo d o p iero  w la ta c h  i9 6 8 -1 9 7 0 , m alow id ła  t e  s ta ły  s i ę  
podstawowym m ater ia łem  d la  badań nad c h r o n o lo g ią  i  ik on ogra
f i ą  s z t u k i  katakum bowej28.

Jednak n a jb a r d z ie j  sensacyjnym  wydarzeniem  w badaniach  
katakumbowyoh omawianego ok resu  b y ło  o d k ry cie  dokonane w ro 
ku i9 5 5 .  Na sk rzyżow an iu  v ia  Dino Compagni i  v ia  L a tin a  na
t r a f io n o ,  w c z a s ie  prowadzonych tam prac budowlanych, na  
d o sk o n a le  zachowane hypogeum o śc ia n a ch  c a łk o w ic ie  pokrytych

25  A .F erru a , Una nuova r e g io n e  d e l l a  oatacomba d e i S S .M a rce lli  
no e P ię t r o ,  HivAC 4 4 / i9 6 8 /  2 9 -7 8 ; 4 6 /1 9 7 0 / 7 -8 3 .

26 Rejonem Agap nazywano ju ż  w c z e śn ie j  ob szar le ż ą c y  w za 
c h o d n ie j  c z ę ś c i  cm entarza , znany i  badany przez De R o s s ie -  
g o . Odkryty w la ta c h  5 0 -ty c h  Nowy Rejon Agap /a lb o  Rejon 
Nowych A gap/ stan ow i k on tyn u ację  tam tego w k ierunku p o łu d 
niowym, l e c z  j e s t  o d d z ie lo n y  szerokim  korytarzem  Y i  s t a 
nowi odrębną c a ło ś ć .

27 J e s t  to  jed yn y  przyk ład  t a k ie j  legendy znany z katakumb, 
n a to m ia st a n a lo g ic z n e  n ap isy  zachow ały s i ę  na m ozaice  
grobowej w S fax  i  na sa rk o fa g u  z B e t t ic a  /A .F erru a , RivAC 
4 6 /1 9 7 0 /  4 4 .

28 M .in . w pracach  L. De Bruyne i  J .K o llw itz  a p r zed sta w io 
nych na VII K o n gresie  A r o h e o lo g il C h r z e ś c ija ń s k i- j  w T re-  
w ir z a .
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malowidłami . Ich  tematyka i  niezwykły na t l e  innych ka.ta- 
kumbowych dek oracji charakter s ta ły  s i ę  przedmiotem ożywio
n e j , trw ającej do d z iś  dyskusji***). D zięki swej oryg in a ln oś
c i  malowidła z v ia  Latina zw róciły  uwagę uczonych i  d la  w ie
lu  z n ich  były bodźcem do p od jęcia  badań nad kluczowymi za
gadnieniami sz tu k i w czesn o ch rześc ija ń sk ie j.

Odkrywca i  pierwszy ek sp lorator tego hypogoum, Antonio 
Ferrua, s tw ie r d z i ł ,  że n ie  n a leża ło  ono do gminy rzym skiej, 
le c z  m iało charakter prywatnego, rodzinnego grobowca**!. Te
matyka malowideł przedstaw iających obok scen  b ib lijn y o h , 
p o sta o ie  z m ito lo g ii  p ogań sk iej, wydaje s i ę  wskazywać, jak  
są d zi Ferrua, że chodzi tu  o w ielką  rod zin ę, k tó rej n ie k tó 
rzy członkowie p r z y ję l i  ju ż  r e l i g i ę  ch rześc ija ń sk ą , in n i 
zaś p o z o s ta li je s z c z e  poganami. Każdy z n ich  mógł z l e c ić  
ozdobienie swego przyszłego  grobowca zgodnie z wyznawaną 
przez s ie b ie  wiarą**^. Taka sy tu a cja  rodzinna, w o k r e s ie , na 
który Ferrua datuje malowidła, t j .  między 320 a 350 rokiem****,

29

29 A .Ferrua, Una nuova oatacomba o r is t ia n a  s u lla  v ia  Latina, 
"La C iv i l ta  C atto lica"  107 /1956 / 118-131; idem, Le p i t -  
ture d e l la  nuova catacomba d i v ia  L atina, C itta  d e l V a ti-  
oano 1960 /d a le j :  Ferrua, P i t tu r e / .

30 Referowanie przebiegu te j  d ysk u sji zajm ie szo zeg ó ln ie  du
żo m iejsoa w naszym a rty k u le , j e s t  to  jednak w p e łn i uza
sadnione, ponieważ od zw iercied la  stan  faktyczny. Malowid
łom z v ia  L atina n ie  ty lk o  poświęcono wyjątkowo dużo m iej
soa w badaniach o sta tn ich  d z i e s i ę c io l e c i ,  a le  co w ię c e j ,
w praoaoh tych ogniskują s i ę  n a j is to tn ie j s z e  zagadnienia  
dotyoząoe malarstwa katakumbowego w o g ó le .

31 A .Ferrua, Una oataoomba d i d ir i t t o  p r iv a to , " C iv ilta  C atto- 
lic a "  /1 9 6 0 / 473-480.

32 Ferrua, P ittu re  94.
33 Tamże, 87-94; in n i badacze na ogół przyjmują to  datowanie, 

a le  n iektórzy  przesuwają datę powstania malowideł na drugą 
połowę IV wieku /W .Dorigo, P ittu ra  tardoromana, Milano
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b y ła  je s z c z e  zu p e łn ie  n atu ra lna . Inni autorzy są  zdan ia , że 
postaciom  m itologicznym  nadano tu  znaczen ie ch rz eśc ija ń sk ie  
i  widzą sen s a leg o r y c z n o -f ilo z o f io z n y  w cyklu Heraklesa**^, 
n iek tórzy  p rzyp u szczają , że obecność wątków pogańskich można 
w iązać z a n ty ch rześc ija ń sk ą  polem iką czasów Apostaty****, j e s z 
cze in n i p rzy p isu ją  j e  wpływom synkrctystów**^. W każdym r a z ie  
n ie  u leg a  w ą tp liw o śc i, ż e , jak p isz e  Marcel Simon, "malowidła 
śc ien n e z v ia  L atina le p ie j  n iż  w sze lk ie  dokumenty i lu s tr u ją  
p rzen ik an ie  s i ę  wzajemne o y w il iz a c j i  s ta r o ż y tn e j , nawet w je j  
aspektach  ś c i ś l e  r e l ig ijn y c h , i  chrześcijaństwa"**?.' W.N.Schu- 
macher uważa, że p rzen ik an ie to  mogło odbywać s i ę  na p ła s z 
cz y źn ie  p o jęć  i  k oncep cji wspólnych ludziom należącym do te j  
samej grupy sp o łe c z n e j . Zdaniem tego  uczonego program c a łe j  
d ek o ra cji hypogeum przy v ia  L atina podporządkowany j e s t  id e i  
"rep aratio  v ita e"  wyrażonej przy pomocy a le g o r i i  i  sym boli, 
za czerp n ięty ch  zarówno z tr a d y c ji ch rześo ija ń sk ie j^ ja k  i  z dob-

1966, 220-226 d atu je malowidła z oubiculów G-0 na la ta  350- 
380; W.Deichmann /" B yzan tin isch e Z e its c h r if t"  63 /1 9 7 0 /
50 n/ um ieszcza katakumbę w p rze d z ia le  czasu między okye- 
sem panowania Konstantyna i  Teodozjusza; M.Cagiano de Azo- 
vedo RivAC 4 5 /1 9 6 9 / 3 i-4 8 ;  H.L.Hempol " Z e itsc h r ift  fUr 
a lt te s ta m e n tlic h e  W issenschaft"  7 3 /1 9 6 1 / 2 9 9 -3 0 2 / oraz 
J o s i  /"Comptes ren d u sd e  l'Aoademie des In so r ip tio n s  e t  
B e lle s  L ettres"  /d a le j :  "Comptes rendus"/ 1956 215-279  
d atu ją  katakumbę na la ta  350-370.

34 M.Simon, Remarques sur la  oataoombes de la  v ia  L atina, 
M ullus, "Jahrbuch fMr Antike und Chrisientum(JbAC) 4 /1 9 6 4 /  
327-335; idem, C yw ilizacja  wozesnego ch rześc ija ń stw a , War
szawa 1979,337; W.N.Schumacher, Reparatio v i ta e .  "Zum 
Programm der neuen Katakombe an der Via Latina z , Rom,
RQ 6 6 /1 9 7 1 / 139 n s t .

35 M.Cagiano de Azevedo, Appunti e ip o t e s l  s u ll ' ip o g e o  "Fer- 
rua", HivAC 4 5 /1 9 6 9 / 41; P .T e s t in i ,  Le oataoombe e g l i  
a n tic h i c im ite r i  o r i s t ia n i  inR om a, Bologna 1966, 3 0 i .

36 L .J o s i ,  o p . c i t . ,  275.
37 M.Simon, C y w iliza cja , o p . c i t . ,  337.
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rz e  znanych  w ykszta łconym  c h rz e ś c ija n o m  zasobów k u l tu r y
i .3 8a n ty c z n e j

'.Viele uwagi pośw ięcono  scenom  s ta ro te s ta m e n to w y m , do
m inującym  zdecydow anie w d e k o r a c j i  hypogeum przy  v ia  L a t in a .  
Z a s ta n a w ia  bowiem n ie  ty lk o  ta k  zn a c z n a  ic h  p rzew aga l i c z e b 
na  w s to s u n k u  do sc e n  in sp iro w a n y c h  Nowym T estam entem *^, a le  

ta k ż e  f a k t ,  i ż  b l i s k o  je d n a  t r z e c i a  ty c h  sc e n  n ie  w y stęp u je  
w ża d n e j in n e j  ze znanych  nam katakum b dzymu. H .L.IIcm pcl 
w y s tą p i ł  z h ip o te z ą ,  że w zo rce , z k tó ry c h  c z e r p a l i  a r t y ś c i  
d e k o ru ją c y  hypogeum b y ły  s tw o rzo n e  n ie  d l a  p o m ieszczeń  s e 

p u lk r a ln y c h ,  le c z  d l a  s a k ra ln y c h .  M alow id ła  z v ia  L a t in a  
o d tw a rz a ły , je g o  zd an iem , frag m en ty  n a r ra c y jn y c h  c y k l i  b i 
b l i j n y c h  z d o b ią c y c h  ś c ia n y  b a z y l ik  c h r z e ś c i j a ń s k i c h ,  z a ś  
pierw ow zorów  ty c h  obrazów  n a le ż y  szu k ać  w żydow sk ich , i l u 
s tro w an y ch  m an u sk ry p tach , k tó ry c h  i s t n i e n i e  ju z  w I I  w ieku 
n . e .  Hempel uważa z a  n iem al pewne* . P rzec iw  odw oływ aniu s i ę  
do n ie  zachow anego p r z e c ie ż  m a la rs tw a  książkow ego  z a p r o te s 
to w a ł stanow czo  A n to n io  F e r ru a ,  k tó ry  w y ja ś n ie n ia  n iezw y
k ło ś c i  ro z w ią z a ń  fo rm a ln y ch  i  tre śo io w y c h  d e k o r a c j i  hypoge
um s z u k a ł  w j e j  z a le ż n o ś c i  od r e l ie f ó w  sark o fag o w y ch  i  ma
lo w id e ł  k o ś c i e l n y c h ^ .  Tę o p in ię  p o d z ie la  je d n a k  n ie w ie lu

38 W .N .Schum acher, o p . c i t .  150; p o r .  te ż  idem , Die Katakombe 
an  d e r  V ia Dino Compagni und rd m isch e  Grabkammer, HivAC 
5 0 /1 9 7 4 / 372 .

39 60 p rz e d s ta w ie ń  s ta ro to s ta m e n tu w y c h  /w tym 13 sc e n  wys
tę p u je  dwu- a  4 scen y  t r z y k r o t n i e /  i  7 now otestam entow ych 
/w tym je d n a  s i ę  p o w ta rz a / ,  z a :  L .K d tz s c h e -B re ite n b ru c h ,
D ie Neue Katakombe an  d e r  V ia L a t in a .  U n te rsu ch u n g en  zu r 
Ik o n o g ra p h ie  d e r  a l t t e s t a m e n t l i c h e n  W andm alereien , JbAC 4 
/1 9 7 6 /  15, p rz y p . 42 .

40 11.L .H em pel, Zur P roblem  d e r  Anfdnge d e r  A T - I l l u s t r a t i o n ,  
" Z e i t s c h r i f t  l'Mr a l t t e s t a m e n t l i c h e  W is s e n s c h a f t" 6 9 /1 9 5 7 / 129

41 F e r r u a ,  P i t t u r e  98 n s t .
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b a d a c z y ^ , w l i t e r a t u r z e  przedm iotu dominuje w ciąż te z a  o O p ły

w ie żydow skich manuskryptów, n ie  ty lk o  z r e s z t ą  b i b l i j n y c h ,  
na t r e ś ć  i  formę p rze d sta w ie ń  .

42 M .i n . P .T e s t i n i ,  o p . c i t .  299,
43 T e o r ia  żydow skiej genezy s z t u k i w c z e s n o c h r z e ś c ija ń s k ie j, 

ro z w ija n a  i  popularyzow ana w la t a c h  5 O -tych  p rzez K urta  
Weitzmanna /D ie I l l u s t r a t i o n  der S c p t u a g in t a , "MMnchcr 
Ja h rb u ch  d er b ild e n d e n  K u n st" 3-4/1952-53/ 96-120; Zur 
E i n f lu s s e s  jtid is o h e r  B ild ą u e llc n  auf d ie  I l l u s t r a t i o n  des 
A lte n  T o sta m e n te s, M u llu s , JbAC 1/1964/ 401-415/ oraz  
C .O .N o rd strH m a /Some Je w ish  Legonds in  B y za n tin e  A r t ,  
"B y za n tio n " 25-27/1955-1957/ 487-508; SpńtjM disohe Rem i- 
n is z e n z e n  in  der a lt o h r i s t l i o h e n  und b y z a n tin is c h e n  K u n st, 
w: A c te s  du X " oongres In t e r n a t io n a l d e t u d e s  b y za n tin e s?  
Is t a n b u l 1955, Is t a n b u l 1957, 150 n s t . ;  R a b b in ica  in  fr łih -  
c h r i s t l i c h o n  und b y z a n tin is o h e n  I l lu s t r a t i o n e n  zum 4 . Cuch 
M oses, w: Id e a  and Form. S tu d ie s  in  th e Ilis to r y  o f A r t . ,  
Stockh olm  1959 /=< F ig u r a . A c ta  O n iv e r s i t a t is  U p p s a lie n s is ,  
N . S . l ,  2 4-47/ przyjm ow ała za pewnik i s t n i e n i e  r o z w in ię te j  
s z t u k i  żydo w skiej w o k r e s ie  poprzedzającym  pow stanie pierw 
s zy ch  d z ie ł  c h r z e ś c ija ń s k ic h . Nie p o s ia d a ją c  własnego r e 
p e rtu a ru  motywów ik o n o g r a fic z n y c h  a r t y ś c i  c h r z e ś c ija ń s c y  
m ie li  c z e r p a ć  ze w zo ró w ,ja k ie  zn a jd o w a li w tw ó rc zo ś c i b l i s 
k ic h  im je s z c z e  wówozas Żydów. Z e sta w ie n ie  ty ch  wzorów zaw it 
ra ły b y  ilu stro w a n e  manuskrypty z tekstem  S ta re go  Testamen
tu  i  inne k s i ę g i  ży dow skie. N ie  zachował wprawdzie s ię  ża
den egzem plarz t a k ie j  k s i ę g i ,  a le  o ic h  i s t n i o n iu  św iad czyć  
ma w ie le  argum entów .nośrednioh /p o r. K.W eitzm ann, Book 11- 
l u s t r a t io n  o f  th e 4̂ * C e n tu r y . T r a d itio n  and In n o v a tio n , 
A kten  V I I ,  258/. Z a le ż n o ś ć  ik o n o g r a fii  w c z e s n o c h r z e ś c ija ń 
s k ie j  od t r a d y c j i  żydow skiej p o tw ie rd za ją  ty lk o  te  sp o ś
ród p rze d sta w ie ń , k tó ry ch  t r e ś c i  lub sposobu p rze d sta w ie 
n ia  n ie  można zrozu m ieć bez znajom ości żydow skich źró d eł  
p o z a b ib lijn y c h , zw ła s z cz a  m idraszy / n p .R .D e lb r tic k , P r o b le -  
me der Lip sa n o th ek  in  B r e s o ia , Bonn 1952, 2 1 -2 4 ,9 2  n s t . ;  
E .R .G o o d en o u gh , Je w is h  Symbole in  the Greco-Jom an P e r io d , 
New York 1953, 3 n s t . ;  A .S t u i b e r ,.  R e frig e riu m  in t e r im . Die  
V o r s te llu n g e n  von Zw ischenzustand und der fr t ih o h r is t lic h e n  
G ra b o sk u n st, Bonn 1957, 137 n s t ./ .  O dkrycie hypogeum przy  
v i a  L a tin a  d o s ta r c z y ło  nowych argumentów zwolennikom t e j  
t e o r i i .  E .R .Goodenough a n a liz u ją c  d ek o ru jące j e  m alow idła  
d o sze d ł do w niosku, że mają one wspólny pierwowzór żydów-
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W ie le  k o n t r o w e r s j i  b u d z i ta k ż e  i n t e r p r e t a c j a  p o s z c z e 
g ó ln y c h  ob razów  p rz e d s ta w io n y c h  w hypogeum  p rz y  v i a  L a t in a ,

s k i  z f r e s k a m i  z D ura E u ro p o s , k tó ry m  m og ła  b y ć  i l u s t r o w a 
n a  S e p tu a g in t a  /C a taco m b  A r t ,  "Ttie J o u r n a l  o f  B i b l i c a l  
L i t e r a t u r o "  / 1 9 6 2 /  1 1 3 - 1 4 2 / .  P o le m iz u ją c y  z t ą  t e z ą  GMn- 
t e r  S te m b o rg e r  j e s t  z d a n ia ,  że ja k o  w zór d l a  m a la r z a  z v i a  
L a t i n a  m o g ła  p o s łu ż y ć  t y l k o  B i b l i a  h e b r a j s k a  a lb o  Targumy 
/D ie  P a t r i a r c h e n b i l d e r  i n  d e r  K atakom be d e r  V ia L a t i n a  im 
L ic h te  d e r  jH d is c h e n  T r a d i t i o n ,  " Z o i t s c h r i f t  fMr h c l i g i o n s -  
w i s s e n s c h a f t  und T t ie o lo g ie .  K a i r o s "  -  d a l e j :  " K a iro s "  -  16 
/1 9 7 4 /  1 9 - 7 8 / .  K u r t  S c h u b e r t  w sk a z a ł n a  p a r a l e l e  m iędzy  
m a lo w id ła m i z v l a  L a t in a  a  m id ra sz a m i n a  p r z y k ła d z i e  s c e n  
z Adamem i  Ewą /S H n d e n f a l l  und V c r t r e ib u n g  aus dem P a r a d ie s  
i n  d e r  K atakom be d e r  v i a  L a t in a  im L ic t i te  d e r  jM d isc h e  T r a 
d i t i o n ,  " K a iro s "  1 6 /1 9 7 4 /  1 5 - 1 8 / .  D la  U r s u l i  S c h u b e r t  ob 
f i t o ś ć  s c e n  s ta r o te s ta m e n to w y c h  z d e t a la m i  wywodzącymi s i ę  
z t r a d y c j i  r a b i n u c k i e j  s ta n o w i dow ód, i ż  s z tu k a  w c z e s n o 
c h r z e ś c i j a ń s k a  c z e r p a ł a  z wzorców  ż y d o w sk ic h , ro z .p o w sz cc h - 
n ia n y c h  p o p rz e z  i l u s t r a c j e  b i b l i j n e ,  b ą d ź  p r z e z  w z o r n ik i  
p r z e z n a c z o n e  d l a  m a la rz y  /S p M ta n t ik e s  und f r t l h c h r i s t l i c h o  
K u n s t ,  W ien 1974 , 1 2 / .  W n ie c o  odm iennym  k ie r u n k u  p o s z ły  
b a d a n ia  H e in r ic h a  S t r a u s s a ,  k tó r y  w sk a z u je  n ic  n a  z a l e ż 
n o ś c i  i  w pływ y, le c z  na w sp ó ln e  ź r ó d ł a  /D ie  K u n st d e r  J u -  
d e n  im W andel d e r  Z c i t  und U m w elt. Das J u d e n  P ro b le m  im 
S p ie g e l  d e r  K u n s t ,  T U bingcn  1972; JM d isch e  Q u e llc n  frM Ó h ris  
t l i c h e r  K u n s t?  O p tis c h e  o d e r  l i t e r a r i s c h o  A n rc g u n g ? , " Z c i t -  
s c h r i f t  fMr n e u t e s t a m e n t l i c h c  W is s e n s c h a f t"  5 7 /1 9 6 6 /  114 , 
1 3 6 / .  W w y p o w ied z i n a  IX M iędzynarodow ym  K o n g re s ie  A rc h e o 
l o g i i  C h r z e ś c i j a ń s k i e j  S t r a u s s  p o d k r e ś l a ł  z ło ż o n o ś ć  p r o 
b lem u ty c h  w zajem nych  k o n ta k tó w  w p ie rw s z y c h  w ie k a c h  i  
w sk azy w ał n a  m o ż liw o ść  w ie lu  ró w n ie  u z a s a d n io n y c h  r o z w ią 
z a ń  /J M d is c h e  V o r b i ld e r  f r H ^ h r i s t l i c h e r  K u n s t? ,  w: A t t i  
d e l  IX C o n g re s so  I n t c r n a z i o n a l e  d i  A r c h e o lo g ia  C r i s t i a n a ,  
Horna 2 1 -2 8  S e t te m b re  i)7 5 ,  C i t t a  d e l  V a t ic a n o  1978 / d a l e j :  
A t t i  IX 451-46Q). P o d c z a s  te g o  K o n g re su  k i l k a k r o t n i e  w ypo
w iad a n o  s i ę  n a  te m a t g e n e z y  s z t u k i  w c z e s n o c h r z e ś c i j a ń 
s k i e j ,  a  jed n y m  z n a j b a r d z i e j  i n t e r e s u j ą c y c h  b y ł r e f e r a t  
Hugo B r a n d e n b u rg a ,  k tó r y  s ta n o w c z o  s t w i e r d z i ł ,  i ż  m a t e r i a 
ły^  ja k im i  dy sp o n u jem y  n ie  s ta n o w ią  p o d staw y  do w ysuw ania 
t e o r i i  o i s t n i e n i u  ży d o w sk io h  wzorów i  p r z e d s t a w i ł  p o p u 
l a r n ą  w o s t a t n i c h  l a t a c h  t e z ę  o sz c z e g ó ln y m  z n a c z e n iu  t e 
m a ty k i b u k o l ic z n e j  /U b e r le g u n g e n  zum U rs p ru n g  d e r  frM h -
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d o ty c z y  to  z w ła sz c z a  s c e n  o k re ś lo n y c h  p rz e z  odkrywcę ja k o  
"L e k o ja  m e d y c y n y i  " śm ie rć  K l e o p a t r y " ^ .

o h r i s t l i c h e n  B i ld k u n s t ,  A t t i  IX 3 3 1-300 ; p o r .  t e ż :  B .P rz y 
b y sz e w sk i, P o c z ą tk i  s t a r o c h r z e ś c i j a ń s k i e j  s z tu k i  o b razo w e j, 
" F o l i a  H i s t o r i a e  A rtiu m " 1 5 /1 9 7 9 / 5 -25  o ra z :  d y s k u s ja  pod
c z a s  IX K ongresu  w Rzymie A t t i  IX , 4 7 0 -4 9 0 .

44 F c r r u a ,  P i t t u r e ,  7 0 , t a b l .  70 -  a u to r  r e f e r u j e  w p rz y p . 1 . 
d y s k u s ję ^ ja k a  ro z w in ę ła  s i ę  wokół te g o  p rz e d s ta w ie n ia  j e s z 
cze  w l a t a c h  5 0 - ty c h :  W .A r te l t  ^"R h e in isch e  M erkur" z 7 VI 
1957, s . 8 /  w ypow iada s i ę  z a  in te rp re to w a n ie m  t e j  scen y  j a 
ko w i z j i  E z e c h ie la ;  H .L .H e m p e l^ o p .c it .  109?w idzi w n ie j  
s tw o rz e n ie  c z ło w ie k a  p rz e z  Boga w a s y ś c ie  a n io łó w ; C .P ro s -  
k a u e r ( " B u l l e t i n  o f  th e  New York Acadomy of M ed ic in" /1 9 5 8 /  
6 7 2 -6 8 6 ?U zn a je , że p rz e d s ta w io n o  tu  an a to m iczn e  s tu d iu m  
p rzep ro w ad zan e  na  zw łokach ; G .W .C o rn c r("P ro ceed in g s  o f
th e  A m e r .P h i l .S o c ."  1 0 1 /1 9 5 7 / 245-248 ./ s tw ie r d z a ,  że j e s t  
to  i l u s t r a o j a  z a b ie g u  c h i r u r g ic z n e g o ;  zg ad za  s i ę  z t ą  h i 
p o te z ą  F e r r u a ,  k tó r y  uw aża, że można tu  w id z ie ć  w ize ru n ek  
z m a rłe g o , pochow anego w tym m ie js c u , ukazanego  w t r a k c ie  
w ykonyw ania p rz e z  n ie g o  zawodu l e k u r z a / P i t t u r e  7 0 / .
W l a t a o h  n a s tę p n y c h  n a d a l zajmowano s i ę  tym p rz e d s ta w ie 
n iem : T h .K la u s e r  fjbA C 5 /1 9 6 2 /  180 ?u zn a ł j e  z a  l e k c ję  medy
c y n y , w g łów n ej z a ś  p o s t a c i  w id z ia ł  H ip o k ra te s a ;  P .B oyance 
("S tu d i e T e s t i "  234 , v o l . 4 ,  1964, 1 0 7 -1 2 4 ? p rz y p u sz c za , że 
m a lo w id ło  w yobraża  s e a n s  f i l o z o f i c z n y  z ud z ia ło m  A r y s to te 
l e s a ;  L. De B ruyne RPARA 4 2 /1 9 6 9 -7 9 /  173-194 ta k ż e  u z n a je  
j e  z a  so en ę  d y sp u ty  f i l o z o f i c z n e j ,  z tym , że p o s t a c i ą  głów 
ny b y łb y  S o k r a te s - C h r y s tu s ;  J .F in k (R Q  6 4 /1 9 6 9 / 2 0 9 -2 1 7 jz a -  
p roponow ał j e s z c z e  in n ą  i n t e r p r e t a c j ę  o d c z y tu ją o  to  p rz e d 
s ta w ie n ie  ja k o  w s k rz e s z e n ie  Ł a z a rz a ,  n a to m ia s t  w swej p ó ź
n i e j s z e j  p ra c y (B ild f rd m m ig k e it  und B e k e n n tn ls . Das A lte  
T e s ta m e n t, H e ra k le s  und d ie  H e r r l i c h k e i t  C h r i s t !  an  d e r  
V ia L a t in a  i n  Rom, K dln-W ien 1978?u z n a ł ,  że j e $ t  to  s c e n a  
b i b l i j n a  w y o b ra ż a ją c a  ch o ro b ę  k r ó l a  A sa, o k t ó r e j  czytam y 
w 1 K r i  1 5 ,2 3 -2 5  i  2 K r i 1 6 ,1 1 .

45 F e r r u a ,  P i t t u r e ,  61 o k r e ś l i ł  ta k  p rz e d s ta w ie n ie  p ó ł l e ż ą c e j  
k o b ie ty  z wężem, mimo, że p rz y z n a w a ł, że n ie  j e s t  to  ty p o 
wy sp o só b  ukazyw an ia  ś m ie rc i  K le o p a try  i  c y to w a ł  o p in ię  
J .C a r c o p in o ,  k tó ry  "Comptes re n d u s"  /1 9 5 6 /  276 w ysunął h ip o  
t e z ę ,  że pokazano  tu  h ie ro g a m ię  P e rse fo n y  z Zeusem; podob
n ie  in t e r p r e to w a ł  to  p r z e d s ta w ie n ie  M .S im on("M ullus" JbAC 
1 /1 9 6 4 / 329^ k tó ry  w id z ia ł  w nim r y t u a ł  i n i c j a o j i  lu b  p o -
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B ogactw o z a g a d n ie ń  k o n c e n t r u ją c y c h  s i ę  w okół te g o  liy -  
pogeum  i  j e g o  d e k o r a c j i  m a l a r s k i e j  s p r a w ia ,  żc s ą  one n a d a l  
p rz e d m io te m  b a d a ń  i  sp o ró w . L e k tu r a  n a jn o w sz y c h  p u b l i k a c j i  
n a  t e n  te m a t  p o z w a la  d o m y śla ć  s i ę ,  że t r w a ją c e  j u ż  b l i s k o  
30 l a t  p o le m ik i  n i c  z m ie r z a ją  j e s z c z e  ku k o ń c o w i* ^ .

P ra c e  p ro w ad zo n e  w k a ta k u m b a c h  Rzymu w l a t a c h  6 0 - ty c h ,  
ch o ć  d l a  w ie lu  z a g a d n ie ń  a r c h e o l o g i i  c h r z e ś c i j a ń s k i e j  b a r 
d zo  z n a c z ą c e ,  n i e  p r z y n i o s ł y  j u ż  ta k  d o n io s ły c h  o d k ry ć  w d z ie  
d ż i n i e  m a la r s tw a .  P rz y  o k a z j i  b a d a ń  p ro w ad zo n y ch  pod k ą tem  
h a g i o g r a f i i  czy  t o p o g r a f i i  c m e n ta rz y  z n a le z io n o  je d n a k  k i l 
k a n a ś c ie  now ych, n ie k ie d y  b a rd z o  i n t e r e s u j ą c y c h  p r z e d s ta w ie ń .  
1 t a k ,  n a  c m e n ta rz u  p rz y  v i a  A r d e a t in a  /w tz w . k a ta k u m b ie  
B a l b i n y / ,  o d s ł o n i ę t o  w l a t a c h  1 9 0 0 -6 1  a r c o s o l iu m  z p a s te rz e m  
s to ją c y m  m iędzy  dw nnastom a ry b a m i^ ? .  W k a ta k u m b ie  D o m ity l l i

c z ę c i e  S a b a z jo s a  a lb o  A le k s a n d r a .  N a to m ia s t M .G u ard u cc i
(HPA11A 3 7 /1 9 6 4 - 6 5 /  5 9 - 8 l ) u z n a ł a  k o b i e t ę  z a  p e r s o n i f i k a c j ę  
T e l l u s  i  t a  i d e n t y f i k a c j a  z o s t a ł a  p r z y j ę t a  p r z e z  w ie lu  
a u to ró w . Z p o le m ik ą  w y s t ą p i ł  J . F i n k  RQ 6 4 /1 9 6 9 /  209 n s t .  
s t w i e r d z a j ą c ,  że j e s t  to  p r z e d s t a w ie n ie  z m a r łe j  o d p o c z y 
w a ją c e j  w o g r o d z ie  r a j s k i m  / p o r .  t e ż  J . F i n k ,  I k o n o g r a p h i -  
s c h e  M is z e l l e n  z u r  rO m lsch e n  G ra b k u n s t ,  RivAC 4 9 /1 9 7 3 /  
1 6 3 -1 6 9  o r a z  J .E n g e m a n n , T e l l u s .  M is z e l l e  zu  e i n e r  M is z e l -  
l e ,  JbAC 1 7 /1 9 7 4 /  1 4 7 - 1 4 8 / .

46  W s z y s tk ie  p r a c e ,  k t ó r e  u k a z a ły  s i ę  w o s t a t n i c h  l a t a c h
/S c h u m a c h c ra , F in k a ,  K H tz s c h e - B r e i te n b r u c h a ,  u cz o n y ch  ze 
ś ro d o w is k a  w ie d o ń s k ic h " S tu d ia  J u d a i c a  A u s tr ia c a /^  m a ją  c h a 
r a k t e r  p o le fa ic z n y . D o ty czy  to  ró w n ie ż  a r ty k u łó w  p r z y c z y n 
kow ych , k t ó r e  r e g u l a r n i e  p o j a w i a j ą  s i ę  na ła m a c h " R iv is ta  
d i  A r c h e o l o g i a ^ C r i s t l a n a "  M .C ag iano  De A zev ed o , A p p u n ti
e i p o t e s i  s u l l  ip o g e o  F e r r u a ,  5 /1 9 6 9 /  3 5 -4 7 ; D .D a l ia  B a r -  
b a  B r u s in ,  P r o p o s t a  p e r  u n ' i c o n o g r a f i a  n e l l ' i ,p o g e o  d i  v ia  
L a t i n a ,  4 7 /1 9 7 1 /  9 1 -9 8 ; J . F . K c n f i e l d  I I I ,  An A le x a n d r ia n  
S am son: O b s e r v a t io n s  on th e  new C atacom b on th e  V ia  L a t in a  
5 1 /1 9 7 5 /  1 7 9 -1 9 2 ; J . F i n k ,  H e r a k le s  a i s  C h r i s t u s b i l d  a n  d e r  
V ia  L a t i n a ,  5 6 /1 9 8 0 /  1 3 3 -1 4 6 .

47 A .N e s to r ! ,  P i t t u r e  i n e d i t e  d i  un  c i m i t e r o  anonim o d e l l a  
v i a  L a t i n a ,  RPAliA 4 5 /1 9 7 2 - 7 3 /  1 5 1 -1 7 0 .
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a rch eo lo d zy  d o t a r l i  do znanej z d z ie ła  Marangoniego^^ 1 przez  

w ie le  l a t  poszuk iw anej m ozaiki ze  scenam i b ib lijn y m i. Przed
s ta w ia  ona rów nież C hrystu sa  s ie d z ą c e g o  m iędzy P iotrem  i  Paw
łem oraz n a p is  g ło s z ą c y :  "Qui f i l i u s  d io e r i s  e t  p a te r  in v e n i-

49r is "  . W tym samym o k r e s ie  prowadzono w yk op alisk a  w katakumbi 
C alepod io  przy v ia  A u r e lia , g d z ie  odszukano m ie jsc e  pochów
ku samego p a p ie ż a  K a lik s ta . O d słan ia jąo  je g o  k ryp tę  z n a le z io 
no fragm enty tynku z resztk am i m alow ideł z V II-V III w ieku o 
tem atyce zw iązan ej z ku ltem  teg o  męczennika****. In teresu jącym  

z n a le z isk ie m  są  ta k że  f r e s k i  od k ryte  w końcu l a t  6 0 -ty c h  
w Coemeterium Iordanorum ad S.A lexandrum . Obok znanych, w io
l e  razy  pow tarzanych sc e n  u kazujących  N oego, D a n ie la , Jona
s z a ,  M ojżesza , Ł azarza i  Abrahama, widzimy tu  k i lk a  przed 
s ta w ie ń  będących w m a la rstw ie  katakumbowym r z a d k o śc ią . Na 
s u f i c i e  oublcu lum , wokół c e n tr a ln e j  p o s ta c i  n au czającego  
C h rystu sa , z n a la z ły  s i ę  sceny n aw iązujące do wydarzeń opo
w ied zian ych  w K sięd ze  W yjgoia -  M ojżesz otrzym ujący Prawo 
na górze  Synaj i  H ebrajczycy z b ie r a ją c y  mannę i  p r z e p ió r k i" * .

48 G.M arangoni, D e lie  c o se  g e n t i le s c h e  e p rofane tr a s p o r ta te  
ad uso e adornamento d e I le  c h i e s e . . .  462 / c y t .  przez  
A .F erru a , Qui f i l i u s  d i c e r i s  e t  p a te r  in v e n i r i s .  Mosaioo 
n o v ella m en te  so o p er to  n e l la  catacom ba d i S .D o m it i l la

/RPARA 3 3 /1 9 6 0 -6 1 /  2 0 9 / .
49 In sk r y p c ja  t a  s k ło n i ła  n iek tó ry ch  badaczy do p rzyp u szcze 

n ia ,  że j e s t  to  o b ie k t  p och od zen ia  h e r e ty c k ie g o  -  U.M.Faso
- l a ,  La b a s i l i c a  d e i  SS .N ereo ed A c h il le o  e la  catacom ba d i  

D o m it i l la  /=  Le c h ie s e  d l Roma/, Roma 1 9 6 5 ,7 7 .
50 A .N e s to r l ,  La catacom ba d i  C a lep o d io , I p a r te , RlvAC 

4 7 /1 9 7 1 /  1 6 9 -2 7 9 .
51 U .M .F aso la , Le r e c e n t i  so o p e r te  n e l ł e  cataoombe s o t t o  V i l -  

l a  S a v o ia . 11 "Coemeterium Jordanorum ad S.Alexandrum ",
w: A otas d e l  V III Congreso In te r n a c lo n a l de A ręu eo lo g ia  
C r is t ia n a .  B a rce lo n a . 5 - i l  Octubre 1969, C ittA  d e l  V a t i-  
cano—B aroelon a  1972, 273—2 79 .
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Łata o s ta tn ie  te ż  n ie  p rzy n io sły  w ie lk ich  odkryć, oo 
z r e sz tą  wynikało z charakteru prac podejmowanych przez komis
ją  p ap iesk ą . Ich celem b y ła  przede wszystkim konserwacja ka
takum b^. Nowe, nieznane dotychczas malowidła pojaw iają s ię  
wprawdzie w p u b lik acjach , a le  są  to  ty lk o  przypadkowe, poje
dyncze z n a le z isk a , albo przedstaw ien ia  odkryte ju ż  daw niej, 
le c z  n ie  opublikow ane^ .

II
W iele m iejsca  w pracach aroheologćw w o sta tn io h  d z ie -  

s ią o lo le o la c h  zajmowała ek sp loraoja  zhanyoh od dawna, a le  
w ciąż n ie d o sta tec zn ie  zbadanych rejonów i  pom ieszczeń k a ta -  
kumbowyoh. Celem tych  d z ia ła ń  j e s t  przede wszystkim u s ta le 
n ie  to p o g r a f ii  i  ch ro n o lo g ii tzw . nukleów, c z y l i  rejonów, 
które dały początek późniejszym  cm entarzom^. Niejako przy 
ok azji pow stało k ilk a  opracowań uwzględniających ta k że  deko- 
raoję malarską omawianych obiektów.

Pasąualo T e s t ln i o g ło s i ł  w roku 1952 artykuł na temat 
krypty Ampliatusa w katakumbie D om itylli^^ . Dekoracja tego

52 U.M .Fasola, Lavori n e l le  catacombe, RivAC 5 4 /1 9 7 8 / 7 - i9 .
53 A .N esto r i, P ittu re  in e d ite  d e l le  cataoombe romans, RivAC 

57/1981 /87 .
54 Ponieważ obiektem zainteresow ań autork i i  przedmiotem n i

n ie jsze g o  artykułu  są malowidła katakumbowe, n ie  zostaną  
tu  omówione d z ie ła  n ie  mająoe bezpośredniego związku z ma
larstwem , mimo, że ich  znaczen ia  d la  znajom ości piublem aty- 
k i katakumbowej n ie  sposób przooenló . Np. F .T o lo t t i ,  Memoria 
d e g li  A p o sto li in  Cataoumbas, C itta  d e l Vaticano 1954; 
idem, 11 oim itero  d i P r i s c i l l a ,  C itta  d e l Vatloano 1970; 
idem, Rioeroa d ei luogh i ven era ti n e l la  spelunca magna d i 
P r e te s ta to , RivAC 5 3 /1 9 7 7 / 7-102; U .M .Fasola, La b a s il io a  
so tterra n ea  di S .T eola  e la  r e g io n ! o im ite r la l i  v io in e ,
RivAC 4 6 /1 9 7 0 / 193-288.

55 P .T e s t ln i ,  La o r lp ta  d i Ampliato n el o im itero d i D o m itllla
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p om ieszczen ia , pod względem sty listy czn y m  nieporównywalna 
z żadnym innym malowidłem w katakumbach Rzymu, b y ła  dotych- 
ozas stosunkowo słabo zn a n a ^ . Do j e j  zbadania s k ło n iło  T es- 
t in ie g o  przypadkowe odkrycie d r u g ie j , ukrytej warstwy tynku 
z m alowidłami. W r e z u lta c ie  swych studiów autor wyodrębnił 
k ilk a  fa z  w rozwoju t e j  d ek o ra c ji, a n a js ta rsz ą  z n ich  da
tował na 2 .p o ł .  II  w. potw ierdzając w ten  sposób s ta r o ż y t
ność malowideł z Krypty Ampliatuśa^^.

Innym nukleusem cmentarza D o m ity lli, tzw . Hypogeum F la -  
w iu szy , z a j ę ła  s i ę  L e t iz la  Ermini w artykułach zam ieszczo
nych w " R iv lsta  d i A rcheologia  C ristlan a"  z la t  1969^^ i  1972 
W pierwszym z n ich  omówiona z o s ta ła  g a le r ia  z niszam i p rzez
naczonymi na sa r k o fa g i, ozdobiona motywem winnej la to r o ś l i  
i  dekoraoją lin e a rn ą , na k tó rej t l e  przedstawiono sceny o to -

s u l l  A rdeatina, RivAC 2 8 /1 9 5 2 / 77-117 .
86 Zamierzona przez De R ossiego  p u b lik acja  katakumby Domityl 

l i  n ie  zd ąży ła  s i ę  ukazać przed śm iercią  autora, a W ilpert 
w swym d z ie le  o malowidłach n ie  ukazał d e ta l i  dekoracji 
krypty Am pliatusa, tak że w r e z u lta c ie  były one ty lk o  
wspomniane W ogólnych opracowaniach dotyczących katakumb.

57 Zdaniem De R ossiego  , k tórego  o p in ię  u zn a li za słu szn ą  
także W ilp ert, Marucchi i  in n i ,  cubiculum Ampliatusa zo s
t a ło  wybudowane w II  wieku, a jego  dekoracja j e s t  bardzo 
w czesna. Jednak n ie  ma to  związku z datowaniem n a js ta r 
szych m alowideł ch r z e śc ija ń sk ic h , ponieważ dekoraoja  
Krypty Am pliatusa zaw iera w yłącznie motywy n eu tra ln e.
Por. ro zw in ięc ie  tego tematu: P .T e s t in i ,  Nuove osserw a- 
z io n i  su l cu b leo lo  di Ampllato ln  D o m itllla , A t t i  IX, 
141-157.

58 L.Pani Ermini, L ipogeo d e tto  d ei F la v i, 1 .0 sse rv a z io n l  
s u l la  o r ig in e  e su l o a ra ttere  d e l la  d ecorazione, RivAC 
4 5 /1 9 6 9 / 119-173.

59 L.Pani Ermini, L 'lpogeo d e tto  dei F la v l ln  D o m itllla ,
I I .  G il amblenti e s t e r n l ,  RivAC 48 /1 9 7 2 / 235-269.
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matyce c h r z e ś c i j a ń s k ie j ^ .  Autorka s t w ie r d z i ła ,  że hypogeun 

bodące początkowo w ła sn o śc ią  rod zin y  p o gań sk iej z o s t a ło  oz
dobione m alowidłam i w pierwszym  d w u d z ie s to le c iu  I I I  w ieku .
W o k r e s ie  rządów G a llie n a  w k o n te k śc ie  i s t n i e j ą c e j  ju ż  d e
k o r a c j i  o ch a ra k terze  na o gó ł neutralnym ^^, um ieszczono k i l 

ka p rzed sta w ień  o t r e ś c i  c h r z e ś c i j a ń s k ie j .  D opiero w IV w., 
k ied y  otw arto boczne k o ry ta rze  odchodzące od g a l e r i i ,  hypo- 
geum u zysk a ło  p o łą c z e n ie  z s ą s ie d n ią  katakumbą D o m ity lli  
i  s t a ł o  s i ę  jednym z j e j  rejonów . W swym drugim a rty k u le  
L.Erm ini omówiła m .in . Cubioulum Amora i  P sych e, k tórego  ma
lo w id ła  d a to w a ła , na podstaw ie danych s t y l is t y c z n y c h  i  ik o 
n o g r a fic z n y c h , na p ierw sze  la t a  2 .p o ł .  I I I  w ie k u ^ .

P h ilip p e  P erg o la  w roku 1975 o g ł o s i ł ,  w t e j ż e  " R iv ista"  
studium  to p o g r a fic z n e  k o le jn e g o  rejonu  katakumby D o m ity lli  
zwanego Rejonem Dobrego P a sterza^ ^ . W k o n k lu z ji swych r o z 
ważań Autor p o d ją ł próbę u s t a le n ia  o h r o n o lo g ii bezw zględnej 
d la  różnych fa z  Rejonu, a tym samym d la  dekorujących go ma
lo w id e ł .  N a jw c z e śn ie jsz e  z n ic h , w Cubiculum Dobrego P a ste 
r z a , datow ał na p ierw sze  d z i e s i ę c i o l e c i a  I I I  w ieku.

60 T j . D a n ie la  w jam ie lwów i  Noego w a rce ; inne przed staw ię  
n ia , w k tórych  można w id z ie ć  t r e ś c i  c h r z e ś c ija ń s k ie  -  węd 
k a r z , u c z ta , łó d ź  -  są  znane ta k że  z rep ertu aru  sz tu k i  
p o g a ń sk ie j , a w ięo  ic h  zn a c z e n ie  w tym przypadku n ie  j e s t  
o c z y w is te .

61 C harakter n eu tra ln y  m iały m alow idła pokrywające śc ia n y
i  s u f i t  g a l e r i i ,  n a tom iast w je d n e j  z n is z  znajdow ało s i ę  
p r z e d sta w ie n ie  o t r e ś c i  jed n o zn a czn ie  p o g a ń sk ie j , t j .  pej 
zaż  sak ra ln y  naw iązujący do k u ltu  P r ia p a .

62 L .Pani Ermlni j e s t  świadoma, że ebehy s t y l i s t y c z n e  n ie  
mogą być kryterium  w ystarczającym , uważa jed n ak , i ż  ta k ie  
datow anie p o tw ierd za ją  rów nież in n e dane -  o p .o i t .  264 .

63 Ph^Pergola, La r e g io n  d i t e  du Bon P a steu r  dans l a  o lm etle  
re de D o m it i l la  su r  1 A rd ea tin a . Etude topographiąue de 
son  o r ig in e  UivAC 5 1 /1 9 7 5 / 6 5 -9 6 .
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Grób p a p ieża  K o rn e liu sza  i  położony wokół n ieg o  rą}on  
64Katakumby K a lik s ta  są  tematem pracy Louis Reekmansa opu

b lik ow an ej jak o  czw arty tom s e r i i  "Roma s o t te r r a n e a  c r i s t i a -  
na° . A utor p r z e d s ta w ił k o le jn e  e ta p y  rozbudowy Rejonu zna
nego pod nazwą Krypty Lucyny, s ły n n eg o  z powodu m alow ideł 
uznawanych z a  jed n e  z n a js ta r sz y o h  w katakumbach Rzymu^^. 

Zdaniem L.Reekmansa p o czą tek  temu rejonow i d a ło  n ie w ie lk ie  
hypogeum pryw atne, oznaczone p rzez  n ieg o  l i t e r ą  ; Z c z a 
sem pow iększono j e ,  dodając m .in . cubiculum  podwójne XY oz
dobione w la ta c h  185-205 fre sk a m i6 ? . W o k r e s ie  230-245  r o z 
p o c z ę to  budowę hypogeum & , m ie jsc a  spoczynku p a p ieża  K ornel
iu s z a ,  k tó reg o  c i a ł o  z ło żo n o  tu  w c z a s ie  p o n ty fik a tu  S te fa n a  
/2 S 4 -2 5 7 / ,  Aby u ła tw ić  pielgrzym om  odw iedzan ie grobów p a p ie s 
k ic h  p o łą czo n o  korytarzem  r e jo n  zwany K ryptą Lucyny / o ż y l i  
hypogea<=-i.i /  z K ryptą P ap ieży  na cm entarzu K a lik s ta .
W te n  sposób grób K o rn e liu sza  i  położony wokół n ieg o  re jo n  
w łączono w obręb tego  cm entarza. Z kultem  zm arłych w iąże s i ę

64 L.Reekmans, La tombe du papę C o r n e il le  e t  sa  r e g io n  o e -  
m e te r la le ,  Romę 1964.

65 S e r ia  ta  obejm uje ukazujące s i ę  od 1936 roku p race zaw ie
r a ją c e  o p is  a n a lity c z n y  zabytków znajdująoych  s i ę  na cmen
ta r z a c h  c h r z e ś c ija ń s k ic h  Rzymu i  stanow i kon tyn u ację d z ie 
ła  De R o ss ie g o , W i lp e r t a  i  Marucchi ego -  p o r . A .F erru a , 
Le tr e  Romę s o t t e r r a n e e ,  " C iv i l ta  C a tto lic a "  8 9 /1 9 3 8 / I I I ,  
3 9 9 -4 1 2 . Jako p ią ty  tom t e j  s e r i i  opublikowano jedno z fun  
dam entalnych d z i e ł  w d z ie d z in ie  badań nad malarstwem k a -  
takumbowym,jakim j e s t  A .N e s to r ! 'e g o ,R e p e r to r io  to p o g r a fio o  
d e l l e  p i t t u r e  d o l l e  catacombe romane, Roma 1975.

66 P atrz  n i ż e j .
67 D atowanie op arte  na s ty lis ty c z n y m  p o d o b ień stw ie  do m alo

w id e ł ż K ap llo  Sakramentów A 2 i  A 3 oraz z Hypogeum Aure
l i u s z y ,  a p otw ierdzone przez stem ple um ieszczane na " fo r -  
mae" i  n a le ż ą c e  do okresu  panowania K a r a k a lli / s .1 9 3  n s t . /
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ta k ż e  w ykonanie w V II w .§8 m alow ideł d e k o ru ją c y c h  K ry p tę  

K o rn e l iu s z a  w izerunkam i św ię ty c h  S y k s tu sa  i  O p ta tu s a , Cy
p r ia n a  i  K o rn e l iu s z a "  .

Kolejnym  cm entarzem , k tó rem u w o s t a t n i c h  l a t a c h  p o 
św ięcono w ie le  uwagi j e s t  katakum ba P r y s c y l l i  p rzy  v ia  S a la r -
i a .  W ro k u  1959 P a u l-A lb e r t  F e v r ie r  o g ł o s i ł  s tu d iu m  ro zw o ju ,

, Toa z w ła sz c z a  początków  t e j  katakum by . A u to r p r z e d s t a w i ł ,
czasem  z a s a d n ic z o  odm ienne od t r a d y c y jn ie  przyjm ow anych,
p ro p o z y c je  d o ty c z ą c e  c h r o n o lo g i i  w yodrębn ionych  p r ż e z . s i e b i e
re jonów  i  d e k o r a c j i  m a la r s k ie j  n ie k tó ry c h  p o m ie sz c z e ń . Na
p rz y k ła d  R ejon  I  / t z w .  A re n a riu m /, w k tó rym  z n a jd u je  s i ę  c u -  

71b icu lu m  ze s c e n ą  in te r p r e to w a n ą  ja k o  z w ia s to w a n ie  , F e v r ie r
d a tu je  na d ru g ą  d ekadę I I I  w iek u . Jak o  k ry te r iu m  d a to w a n ia
p o s łu ż y ły  a u to ro w i s te m p le  fa b ry c z n e  na p ły ta c h  zam y k a ją - 

72cych lo c u lu s y  zachowane tu  w z n a c z n e j i l o ś c i

68 L.Reekmans u m ieszcza  j e  w o k r e s ie  obejm ującym  p o n ty f ik a 
ty  J a n a  IV /6 4 0 -6 4 2 /  i  T eodora  /6 4 2 - 6 4 9 / ,  a lb o  w l a ta c h  
630-660  / s . 1 8 4 / .  P o r. t e ż :  H .B ran d en b u rg , Das Gjrab d es  
P a p s te s  C o rn e l iu s  und d ie  L u c ln a re g io n  d e r  C a l l ix tu s - K a -  
takom be, JbAC 1 1 -1 2 /1 9 6 8 -1 9 6 9 / 4 2 -5 4 . A u to r uw aża, że ma
lo w id ła  te  n a le ż y  u m iesc ió  w w iększym  p r z e d z ia le  czasowym, 
t j .  m iędzy połow ą VI a  p o czą tk iem  V III  w iek u .

69 P o r .R .F a r i o l i ,  P i t t u r e  d i  epoca  t a r d a  n e l l e  cataoom be ico- 
mane, Ravenna 1963, 35 n s t .

70 P .A .F ó v r ie r ,  E!tudes s u r  l e s  ca tacom bes ro m a in e s , "C ah ie rs  
A rc h e o lo g ią u e s "  / d a l e j : C ahA roh/ 1 0 /1 9 5 9 / 1 -2 6 .

71 Temu p rz e d s ta w ie n iu  o ra z  f re sk o w i z C ubiculum  V e la t io ,  
w k tó rym  w id z ian o  o b raz  p rz e k a z a n ia  w elonu /C .D ag en s ,
A p ro p o s  du C ubiculum  de l a  V e la t io ,  RivAC 4 7 / i 9 7 l /  1 1 9 -1 2 9 / 
F e v r ie r  p o ś w ię c i ł  osobny a r ty k u ł  p ro p o n u jąo y  nową i n t e r 
p r e t a c j ę  ty c h  s c e n  ja k o  p rz e d s ta w ie ń  odnoszących  s i ę  do 
ż y c ia  i n t e l e k tu a ln e g o ,  a n a lo g ic z n y o h  do znanych  z r e p e r t u 
a ru  p o g a ń s k ie j  s z t u k i  s e p u lk r a ln e j  -  Les p e in tu r e s  de l a  
catacom be de P r i s c i l l e .  Deux so en es  r e l a t i v e s  a  l a  v ie  i n -  
t e l l e c t u e l l e ,  "M elanges d a r c h e o lo g ie  e t  d 'h i s t o i r e "
7 1 /1 9 5 9 / 3 0 1 -3 1 9 .

72 A u to r z d a je  s o b ie  sp raw ę , że  n ie  mogą byó one p r z y j ę t e  bez
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M alow id ła z innego re jo n u  katakumby P r y s c y l l i  s t a ł y  s ię  
przedmiotem je d n e j z n a jb a r d z ie j zdum iew ających polem ik w d z ie  
d ż in ie  badań nad katakumbami. D otyczy ona c h r o n o lo g ii fresków  
z C a p p e lla  g r e c a . Zarówno p rz e b ie g  ja k  i  ro sn ą cą  tem peratu
rę d y s k u s ji p r z e ś le d z ió  można w a r ty k u le  L o u is Dc Bruyne a
zamieszozonym w " H iv is t a  d i A r c h e o lo g ia  C r is t i a n a "  z roku  

731970 ?  Poniew aż, ja k  s t w i e r d z i ł ,  p rze d sta w ie n ie  w s zy s tk ich
wypowiedzi j e s t  niem ożliw e i  b e zu ży te o zn o , Do Bruyne o g r a n i
c z y ł  s ię  do omówienia poglądów reprezentatyw n ych d la  k ilk u
sta n o w isk : i /  zwolenników datow ania m alowideł z C a p p e lla  g r e -  

74 ,oa na I I  wiek , 2/ uczonych p rzy jm u ją cy ch  datow anie ic h  na 
k o n ie c I I  lub p o czą te k  I I I  w iek u ?5 . 3/ T ych , k tó r z y  u z n a li  
za Wirthcm rok 220 za  początkowy d la  s z t u k i c h r z e ś c ija ń s k ie j  
i  u m ie s z c z a li m alow idła te  w o k r e s ie  p ó ź n ie jsz y m , a le  j e s z -

z a s t r z e ż e ń  ja k o  k ryte riu m  d atow an ia, t o t e ż  o k r e ś la  d okład
n ie  ja k ie g o  ro d za je  in fo rm a cje  z n ic h  c z e r p ie  i  uznaje moż
liw o ś ć  p r z e s u n ię c ia  daty pow stania cm entarza w Arenarium na 
d ru g ie  ćw ierćw ie cze I I I  w. / s .1 0  n s t ./ .

73 L .D e Byuyne, La C a p p e lla  Greoa d i P r i s c i l l a ,  RivAC 46/1970/ 
2 91-330.

74 J .W i l p e r t ,  F r a o tio  p a n is . D ie d lt e s t e  D a r s te llu n g  des eu ch a- 
r i s t i s c h e n  O p fers i n  der "o a p p e lla  g r e c a " , F re ib u rg  i . B r .  
1895, 32; A .P ro fu m o , Un b a t t is t e r o  o r is t ia n o  d e l l a n n o  140 
c i r c a ,  " S tu d i rom ani" 1/1913/ 131-144; P .S t y g e r , L o r lg in e  
d e l c lm lte r o  d i  P r i s c i l l a  s u l l a  v i a  S a l a r i a ,  CT 12/1931/ 5 -  
74; L .v o n  S y b e i , C h r i s t l l c h e  A n tik e  1, Marburg 1906, 202; 
C .C e o c h e l l i ,  I  sacram e n ti n e l l 'a r c h e o lo g i a , w: I  sacram en- 
t i ,  koma 1960, 176; N .M au rice D e n is -B o u le t , korne s o u te r r a in e , 
P a r is  1965, 81; L .H e r t l i n g , E .K irsch b a u m , Le oatacombe romane 
e i  lo r o  m a r t i r i ,  Roma 1949, 250.

75 A .F o r r u a , w : M is c e lla n e a  G iu li o  B e lv e d e r i, C i t t a  d e l V a t l -  
cano 1954, 273-277; G .B o v in i , Momenti t i p i c i  d e l lin g u a g g io  
f i g u r a t i v o  d e l l a  p i t t u r a  o im it e r ia le  d 'e t a  p a le o o r is t ia n a ,  
w: C o r s i d i c u lt u r a  s u l l ' a r t e  ravenn ata e b iz a n tin a  1957, 16; 
P .A .F e y r i e r ,  E t u d e s . . . ,  20; W .D o rlg o , P i t t u r a . . .  31 i  119.

L.De
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cze w 1 .p o ł .  I I I  wleku^G, 4 /  w r e sz c ie  ty c h , k tórzy  o p ow ied zie

l i  s i ę  za  datowaniem ic h  na okres t e t r a r c h i i  lub wręcz kon-
, 77

s ta n ty n sk i
Louis De Bruyne poddał zdecydowanej k ry ty ce  datow anie późne, 
a n a stęp n ie  p r z e d s ta w ił/s z e r e g  argumentów, głów nie ik o n o lo -  
g ic z n y c h , k tó r e ,  jeg o  zdaniem , n ie  p o z o sta w ia ją  w ą tp liw o śc i,  
że C ap p ella  greoa  z o s t a ła  ozdobiona malowidłam i ju ż  w ósmyn 
d z i e s i ę c i o l e c i u  11 Wicku. Niemal rów nocześn ie z artykułem  
Louis De B ruyne'a uk aza ła  s i ę  m onograficzna praca  F .T o lo t -  
t ie g o  pośw ięcona t o p o g r a f i i  i  a r o h ite k tu r z e  katakumby P r y sc y l-  
l i ? 8 .  A utor, bazu jąc  z k o le i  na k r y te r ia c h  to p o g ra ficzn y ch  

1 tec h n ic z n y c h , w ykazał, i ż  C appella  greca  n ie  mogła pow stać  
w cześn ie j n iż  na początku  IV w ieku.

Tak d a lek o  id ą ce  r o z b ie ż n o śc i są  ch a ra k tery sty czn e  d la  
obecnego stan u  w iedzy na temat c h r o n o lo g ii  m alow ideł z k a ta -

76 J.D e h i t ,  SpdtrOmische B ild n is m a le r e i ,  B e r lin  1938, 30; 
S .B e t t in i ,  P it tu r a  d e l l e  o r ig in i  c r i s t ia n o ,  Novara 1 9 4 2 ,LI; 
C. van E ssen , S tu d io  c r o n o lo g ic o  s u l l e  p it tu r e  p a r i e t a l i
d i O stia , " B u llc t t in o  d e l la  Commlssione A rch eo log ica  Comu- 
n a le  d i Roma^/1959/ 158; P .T e s t in i ,  Le catacombe e g i l  an- 
t i c h i  c im it e r i  c r i s t i a n i  d i Homa, B ologna 1966, 288; A.Gra- 
b ar, Le prem ier a r t  c h r e t ie n , P ar ls 1 9 6 6 ,9 9 .

77 F .G erkc, Die W andmaleroien der neugefundenen Grabkatamer ln  
P e c s , Baden-Baden 1962, 135, p rzyp . 19; A .M .Schneider, Die 
H lte s te n  DenkmSler der rHmischcn K irch e, w: F e s t s o h r if t  
zur 1 'e ier  des 2 0 0 -jd h r ig e n  B esteh en s d er  Akademie der W isse  
s c h a fte n  in  GHtingen 2 /1 9 5 1 / ,  166-198; J .F in k , Noe der Ge- 
r ech te  in  d er  fr d h c h r is t l ic h e n  K unst, MHnster-KHln 1955; 
J .K o llw it z ,D ie  M alerel der k o n s ta n t ln isc h e n  Z e i t ,  Akten 
V I I ,110.

78 F .T o lo t t i ,  11 c im ite r o  d i P r i s c i l l a . . . ,  258-275; idem, Le 
c im e t ie r e  de P r i s c i l l e .  Synthese d 'une r ech erch e , "Revue 
d h i s t o i r e  e c c lć s ia s t ią u e "  7 3 /1 9 7 8 / 2 8 1 -3 1 4 .

J.De
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kumb Rzymu. W przedstawionych wyżej opraoowanlach widoczne 
są  w y s iłk i uczonych zm ierzające do u s ta le n ia  daty powstania  
poszczególnych pom ieszczeń, korytarzy ozy rejonów. O kreśle
n ie  przynajm niej ch ro n o lo g ii względnej obiektów stanowi pod
stawę do p odjęcia  badań nad ik on ografią  czy rozwojem s t y l i s 
tycznym m alow ideł. Jednak k w estia  datowania należy wciąż  
je s z c z e  do n a jtru d n ie jszy ch , nierozwiązanych problemów badań 
nad katakumbami. Od czasu  zakwestionowania, je sz c z e  w la ta ch
2O -tych, datowania proponowanego przez De Rossiego 1 W ilper- 

79ta  , dopiero VII Międzynarodowy Kongres A rch eo log ii Chrześ
c ija ń s k ie j  w Trewirzo&0 p rzy n ió s ł nowe, ważne m ateriały na 
ten  tem at. Johann K o llw ltz  p rzed staw ił wówczas studium ma
larstw a rzymskiego z okresu od t e tr a r c h ii  do la t  6O-tych IV 
w ieku^l. Trzon te j  wypowiedzi stan ow iła  drobiazgowa a n a liza  
m alow ideł, głów nie z katakumb P io tra  i  M arcellina oraz Domityl- 
l i ,  zaś za podstawę ioh datowania p rzy ją ł K o llw itz  top ografię  
katakumb. Przy porządkowaniu m ateria łu  zabytkowego autor wy
k o rzy sta ł dane, ja k io h  d o sta rcza ła  struktura  a r c h ite k to n icz 
na oraz schemat dekoracyjny oubiculów . Jednocześnie dużą wa-

79 Przede w szystkim  przez P .Stygera /D ie  a l t c h r is t l io h e  Kunst. 
Grundlegende ErHrterung Hber d ie  Methode der Datlerung und 
Auslegung, " Z ę itsc h r lf t  der K atholische T heologie" 8 3 /1 9 2 9 / 
5 4 5 -5 6 3 /, F.Wirtha^RHmisohe Wandmalerele. Von Untergang 
Pompejis b is  aus Bnde des d r it te n  Jahrhunderts; B er lin  
1934/ i  J.Ue Wita / o p . o i t . / .

80 "prawdzie w la taoh  poprzedzających ten  Kongres ukazało s i ę  
k ilk a  opraoowań ogólnych prszentująoyoh malowidła w ok ła 
d z ie  chronologicznym , le c z  jed yn ie  uwypukliły one ro zb ież
n o śc i w datowaniu. Por. M.Borda, La p it tu r a  romana, Milano 
1958^ W .Dorigo, o p .o i t . ;  P.Du Bourguet, La pein ture p a le -  
ooh retien n e, P aris  i965; P .T e s t in i ,  o p .c i t .

81 J .k o l lw lt z ,  o p .o i t .  29-158.
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gę przywiązywał do argumentów ikonograficznych i  an a lizy  s ty 
l is ty c z n e j  m alow ideł. Uwzględnienie tych różnorodnych kry
ter ió w , a ponadto zgromadzenie i  k la sy f ik a c ja  tak bogatego 
m ateria łu , przesądza o w ie lk ie j  w artości tego d z ie ła .  Inny 
u czestn ik  Kongresu w Trew irze, Louis De Bruyne, p rzeustaw ił 
a n a liz ę  fresków z katakumby P iotra  i  M arcellina , na przykła
d z ie  których postanow ił ukazać, gdzie i  jak n arod ziło  s i ę  ma

larstw o k onstantyń sk ie, co zaw dzięcza ono p r z e s z ło ś c i  oraz 
ja k i j e s t  jego  własny wkład^^ w rozwój sztu k i w czesnochrześ
c ija ń s k ie j .  Zdając so b ie  sprawę z n iedosk on ałości tradycyjn ie  
stosowanych kryteriów , Do Bruyne, n ie  lekceważąc znaczenia  
to p o g r a f ii ,  w ykorzystał przy datowaniu fresków przede w szyst
kim wskazówki, ja k ich  d ostarczyć mogą motywy czy sto  ornamen
ta ln e . Tę samą metodę Dę Bruyne zastosow ał w o d n iesien iu  do
malowideł z Krypty Lucyny w katakumbie K alik sta  i  z Cubiculum 

83Dobrego P asterza  w katakumbie D om ity lli . Porównanie ich  or
namentyki z motywami dekoracyjnymi malowideł znalezionych  pod 
b azy liką  la terańsk ą  p ozw oliło  s tw ie r d z ić , że malowidła te  są
sob ie  niemal w spółczesne. Ponieważ datowanie fresków la te r a ń -  

84sk ich  na okres Sewerów j e s t  oparte na podstawach pewnyoh , 
w ięc i  w spółczesne im malowidła katakumbowe De Bruyne mógł: 
z dużą dozą prawdopodobieństwa um ieścić w końou II  wieku. Na 
uwagę zasłu guje również inny g ło s  w d ysku sji nad chronologią

82 L.De Bruyne, La p ein ture cem eteria le  o on stan tin ien n e,
Akten VII, 1 5 9 -a i5 .

83 L.De Bruyne, L'importanza d e g li  sca v i la tera n en si per la  
oronologia  d e l le  prime p it tu r e  oatacom bali, RivAC 44 /1 9 6 8 / 
81-113.

84 Budowla, k tó rej d ekorację stanow ią te  fr e sk i j e s t  datowa
na na podstawie zachowanego in  s i t u  k a p ite lu  z inskrypcją  
dedykacyjną / s . 8 l / .

L.De
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m a lo w id eł, ja k a  od b yła  s i ę  w T rew irze . Hans Georg ThMmmel^  ̂

zaproponował datow anie n a js ta r sz y c h  m alow ideł katakumbo- 
wych d op iero  na k o n ie c  I I I  w ., z a k ła d a ją c , że n ie  może ono 
w yprzedzać c h r z e ś c i ja ń s k ie j  p la s t y k i  sa rk o fa g o w ej, k tó ra  
r o zw in ę ła  s i ę  w 2 .p o ł .  teg o  s t u l e c i a .

L ou is Reekmans w ogłoszonym  w roku 1973 a r ty k u le , przed 
staw iającym  s ta n  badań nad c h r o n o lo g ią  m alarstw a katakumbo-

96wego , tłum aczy t e ,  za sa d n icze  p r z e c ie ż ,  r o z b ie ż n o śc i w po
g ląd ach  uozonych stosow aniem  ja k że  n ie ja sn y c h  i  su b iek tyw 
nych k ry ter ió w  ik o n o g ra ficzn y ch  i  s t y l i s t y c z n y c h ,  a jed n o 
c z e ś n ie  brakiem  dobrze opracowanych k ry ter ió w  zew nętrznych , 
obiektyw nych w p o s ta c i  to p o g r a f i i  i  k o n str u k c ji cm entarzy, 
t e c h n ik i  budow lanej, in s k r y p c j i .  D opiero opublikow anie mono
g r a f i i  cm entarzy lub rejonów , za w iera ją cy ch  wynik kom plekso
wych badań, j a k ie  prowadzone są  w katakumbach przez  p ap iesk ą  
k o m isję  a r c h e o lo g ic z n ą ^  p o z w o li, byó może, c h r o n o lo g ii  k a -  

takumbowej wydostań s i ę  z " za k lę teg o  kręgu".
Również badacze ik o n o g r a f i i  czek a ją  na podstawowe pub

l ik a c j e  n iezb ęd n e d la  prow adzenia prao nad tą  z ło żo n ą  prob
lem atyką^^. Nawet p o b ieżn e  zre fero w a n ie  tych  zagadnień  p rze 
k racza łob y  jednak ramy n in ie j s z e g o  a r ty k u łu , zatem zmuszona 
je s te m  przerw ać go w tym m iejscu  żyw iąc n a d z ie ję ,  że red ak -

85 H.G.ThUmmel, D ie AnfUnge der Katakombonmalerei^ Akten 
V II , 7 4 5 -7 5 2 .

86 L.Reekmans, La c h ro n o lo g ie  de la  p e in tu r e  p a le o c h r ó t ie n -  
n e . N otes e t  r e f l e x io n s ,  RivAC 4 9 /1 9 7 3 / 271 -291 .

8 7 .P rzeb ieg  prac zm ierza jących  w tym w ła śn ie  kierunku przed
s t a w ił  L.Reekmans w swym opracowaniu p t" S ltu a t io n  der 
K atakom benforsohung"/patrz p r z y p is  3 / .

88 T reść  m alow ideł p o z o s ta je  w ciąż  k w e stią  równie dyskusyjną  
jak  ic h  geneza i  c h r o n o lo g ia .
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oja "Vox patrum" znajdzie w swym piśmie miejsce na s ta łe  in 
formowanie czytelników o najnowszych osiągn ięciach  badań nad 
malowidłami z katakumb Rzymu.

Bożena Wronikowska




